*Todas as coisas por natureza ficam imóveis naquele lugar para onde são levadas pela força da natureza.*

z. *Absurdum est etiam*: Prova de novo o erro desta razão, dizendo que não aponta a causa adequada devido à qual também os restantes elementos se imobilizam nos seus lugares, como o fogo nas concavidades da Lua, uma vez que parece que em relação aos outros deveria dizer-se o mesmo à medida de cada um. Sendo certo que o fogo se imobiliza, ou seja, não é levado nem para cima nem baixo, porque se lhe deve o lugar mais afastado, não há motivo para não [P. 310] afirmarmos que a Terra se imobiliza no centro porque esta morada lhe foi designada pela natureza. Pelo que, se a Terra só permanece no centro devido à necessidade da semelhança, resta que se procure saber a razão pela qual o fogo se fixa na mais elevada região do mundo sublunar.

a. *Vt ea sententia asserit*: Diz que a razão atrás referida é semelhante à que os sofistas costumam usar, quando afirmam que, se um cabelo, que tem partes iguais, for de tal maneira estendido que por toda a parte a sua extensão seja igual, ele não se há de quebrar; e o mesmo se diante de alguém, que sinta por igual sede e fome, se colocarem a igual distância

*Argumento dos sofistas.*

sumpturum, propterea quod ex tanta aequalitate et similitudine perplexitas oriatur, nec maior ratio sit cur hoc potius quam illud eueniat.

*Responsio.* Ad primum horum respondet D. Thomas huiusmodi capillum difficile comminuendum; item posse comminui in medio ad quod concurrat et unitur uis quae ex utraque parte infertur. Alii asserunt comminuendum qua parte forte fortuna acciderit. Alii nullo modo frangendum, si omnia prorsus aequalia ponantur. Alii, a Deo determinandam eam fractionem, quod ad auctorem naturae pertineat in eiusmodi euentis causarum secundarum ambiguitatis occurrere easque sui concursus efficacia ad certum actum promouere, quam opinionem libro secundo *Physicorum* statuimus. Ad secundum respondet D. Thomas potum potius ab illo capiendum quam cibum, quia sitis suapte natura uehementer urget; ceterum, si omnia sint paria, capiendum quod forte acciderit. Dicendum tamen si sermo sit de agente quod libere operatur, posse illum arbitrato suo quod libuere eligere. Nec enim ad liberam electionem opus est ut e duobus bonis quae se offerunt alterum excellat aut praeualeat, sed, esto ambo paria omnino sint, utrumuis ab eo quod ex delectu agit sumi potest. Si autem quaestio sit de bruto uel homine rationis usu carente, recurrunt tres ultimae solutiones superioris dubii. Qua de re lege, si placet, interpretes D. Thomae in *Prima Secundae*, ad art. 2, q. 13, ubi disputant an brutis electio competat.